## **Crimen Fori Ecclesiastici**

Seu Decretalium Gregorii IX. Pont. Max. Liber V ; Brevi Methodo ad dissentium utilitatem Expositus, In quo praecipuae circa Materiam hujus Libri Quinti, quae tum in Theoria, tum in praxi occurunt, difficultates solvuntur, allatis etiam contrà sentientium fundamentis, & horum solutionibus

Accedunt tres Indices, unus Titulorum initio Operis, duo rerum, & verborum notabilium in calce ejusdem, prior quidem super Tomum præsentem, alter compendiosus super Universum Jus Canonicum

**Schmalzgrueber, Franz**

**Ingolstadii, 1727**

**VD18 13510827-001**

Titulus XXXVI. De Injurijs, & Damno dato.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75255](#)

tus, per celebrationem Missæ, & sumptuosa-  
nem SS. Eucharistia, de quo memini Tit.  
prie. n. 7. Rationem dubitandi facit S. Thom-  
as, qui apud Suar. tom. I. l. 1. de Irreli-  
giis, c. 3. n. 8. censet, talem Purgationem  
esse per se malam, & illicitam, ac proinde  
Concilium Wormatiense, relatum can.  
sepe 23. caus. 2. q. 5. dum statuit, ut si fi-  
ant furta in Monasteriis, & qui haec com-  
mittunt, ignorantur, Missa ab Abbatे, vel  
ejus iussu ab alio celebretur, quā finitā,  
omnes Fratres communicent dicentes, Cor-  
pus Domini sit mibi ad probationem bodie, er-  
rasse, & Decretum ejus per nova Jura,  
seu Canonēs revocatum fuisse. Idem di-  
cendum est de eo, quod dicitur can. fin.  
q. cit. ubi jubetur Episcopus, vel Presby-  
ter, cui maleficium, vel crimen imputatum  
est, per Missæ celebrationem innocentem se  
ostendere.

**¶** Sed eis iste purgandi modus, ut bene Pirhing hic n. 5. monet periculosus sit,  
cum cedere possit in irreverentiam Sacra-  
menti Eucharistia, ne ab indignis sumatur,  
atque ideo recte abierit in desuetudinem;  
per se tamen licitus est; neque enim uspiam  
in SS. Canonibus prohibitus reperitur, aut  
intrinsecam aliquam malitiam continet,

sicut modi Purgationis Vulgaris n. 2. & tri-  
bus seqq. relati. Ratio disparitatis est:  
quia cum iste purgandi modus non fiat ad  
Virtutem Divinam per miraculum demon-  
strandam, Tentationem DEI non conti-  
net, sed solum testimonium quoddam est,  
& confirmatione innocentiae.

**D**isputant hic aliqui, an liceat pro-  
vocare ad Divinum Judicium, in finem  
innocentiae suae ostendendæ? Ad quod  
ego breviter respondeo, & dico, provoca-  
tionem istam, si fiat extra vindicta cupi-  
ditatem, desperationem, vanitatem, aut  
aliam vitiosam affectionem, per se sine  
peccato fieri posse, cum nihil superstitionis  
habeat, neque species sit Tentationis DEI,  
sed signum tantum confidentis in conscienc-  
tia sua animi: addo tamen, provocatio-  
nem istam esse rem plenam periculi, ac  
propter ea non facile attentandam. Spe-  
ctandum etiam, quo fine fiat; nam si fiat  
bono fine, quia scilicet ita provocare pet-  
notoriam injuriam oppressus est, ut scili-  
cket appareat ipsius innocentia, & Judex  
iniquus, terrore percusus, ab oppressione  
desinat, per se licita est. Mortaliter vero  
peccat, si provocet injuste; quia graviter  
fuggiat famam eorum, quos citat.

## TITULUS XXXVI.

### De Injuriis, & Damno dato.

**C**rimina saepe coniuncta sunt cum In-  
juria, & Damno proximi, ut adeo  
Reus, qui de ipsis legitimè convictus est, non  
tanquam condemnatus sit ad poenam, ob  
crimen commissum luendam, sed etiam

ad reparationem Injuriæ, & Damni dati.  
Hinc merito post recensita Crimina Fori  
Ecclesiastici, subiectur de Injuriis, &  
Damno dato;

#### §. I.

##### De Injuria.

## S U M M A R I U M.

- 1. Diversa acceptio nominis Injuria.
- 2. Definitio istius.
- 3. &c. Quinam actioni injuriarum non fint ob-  
noxii?
- 4. &c. Quando presumatur aliquid factum;  
vel dictum animo injuriandi?
- 10. &c. Quot modis Injuria inferri soleat?
- 14. &c. Divisione Injuria in suas species.
- 17. &c. Personæ, que injuriam infert, aut  
pati possunt.
- 21. An pro injuria illata Novitio agere possit  
Prælatus?
- 22. Pro illata marito uxor?
- 23. Pro illata fratri, aut cognato, frater,  
vel cognatus?
- 24. &c. Que actio oriatur ex injuria, & que  
fit ejus poena?
- 30. &c. Quid sit Actio ad Palliodiam, &  
quibus, ac quando competat?
- 34. &c. Que poena inferatur pro Libellis fa-  
mosis?
- 37. &c. An is, qui verum crimen alicui objicit,  
teneatur Actione injuriarum?
- 41. &c. An immunitis a poena sit qui retorfo-  
ne uitatur, & quando?
- 45. &c. An de injuria conveniri possit quæ  
alteri convitum dixit cum prefatione bo-  
noris?
- 48. &c. Modi, quibus Actio injuriarum tolli-  
tur.

Quæ-

**Q**uæritur *V.* quid sit *Injuria*? *W.* *Injuria* nomen dupliciter posse accipi, generaliter, & specialiter. *Injuria* generaliter accepta dicitur omne id, quod non jure fit, sive deinde cum culpa fiat, sive sine culpa. *Injuria* specialiter accepta requirit culpam, saltem Juridicam: & rursum sumitur tripliciter. 1. pro damno culpâ, non jure dato; & sic comprehendit etiam damnum contra Legem Aquiliam. 2. pro iniquitate, & injuria; & in hoc sensu, quando Judex iniquam, vel injustam fert sententiam, dicitur injuriam facere. 3. deinde pro Contumelia, qua à contempnendo dicitur; quia vel contemptum fit (nemo enim nisi eum, quem contemnit, contumeliâ afficit) vel contemptum, ac dedecus ei accersit, qui injuriam patitur. Germanicè ein Schmach / oder Verleumdung. In hoc tertio sensu hic accipitur, &

**D**efinitur, quid sit *delictum privatum*, *dolo malo* in *contumeliam* alterius admissum; vel ut alii: *Etsi contumelia aliqui dicta, vel facta dolo malo.* Ita Host. in *Summ. b. tit. n. 1.* *Sylv. V. injuria n. 1.* Vallenf. *bic §. 1. n. 2.* Piring *n. 1.* König *n. 2.* Sannig *c. 1. n. 1.* *§ 2.* & communiter DD. ceteri. Additur in utraque Definitione *Dolo malo*; nam, ut committatur *Injuria*, requiritur dolus, & animus injuriandi; & ratio est: quia *injuria* in affectu facientis consistit. *I. illud §. §. sane 1. ff. & I. si non convitii 5. C. b. tit.* Piring *n. 2.* Engl. *n. 1.* König *n. 9.* Reiffenstuel *n. 3.*

**E**t hinc Actioni *injuriarum* obnoxii nonsunt 1. infantes, & infantæ proximi, furiosi, mente capti, etiæ injuriosi quid dicant, aut faciant. *I. illud §. §. sane 1. ff. b. tit.* Manz. *ad §. 1. Inf. b. tit. n. 19.* Item nec dormientes, & noctambulones, si fortè in somno aliquem verberent, vel injuriosis verbis proscindant. *arg. Clem. un. de Homicid. & I. coram Titio rog. ff. de V. s.* & ratio est, quia isti omnes dol capaces non sunt.

**E** 2. Ebrius: sed tunc tantum, quando præter propositum tanta ebrietate fuerit oppressus, ut rationis usum amiserit, & sobrios factus punitentiâ ducatur. *arg. can. sane 7. casu. 15. q. 1.* Quodsi tamen perveros suos mores non ignoravit, & ab experientiâ habet, in ebrietate se consueuisse molestum, & injuriosum esse aliis, non excusat ab *injuria*. König *bic n. 6.* debuisse enim abstinere à nimbo potu, & cum hunc causam *injuriarum* fore præviderit, nec tamen vitaverit, merito hæ ipsa voluntaria fuisse censentur.

**L** 3. Ludimoderator, si corrugandi, & castigandi animo quidpiam in aliqualem despiciendum discipuli sui protulerit, aut egerit. *I. sed §. §. fin. ff. ad Leg. Aquil. §. l. item apud 15. §. adiucitur 38. ff. b. tit.* multoque magis hoc verum est de Patre, si eodem

animo increpet, vel percutiat filium. *Wiesner n. 2.* de marito, si probroso verbo, aut etiam moderato verbere castiget uxoris socordiam, ejusque petulantiam, & oris improbitatem compescat; de Concionatore, si depravatos sæculi mores, & invalescentia hominum vitia pro concione paulò acris, in genere tamen, nullâ persona nominata, aut indicata, perstringat.

**M** 4. Magistratus, si delinquentem severius aliquid statuerit, vel quidpiam aliud præcepit, aut ordinaverit, quod pertinet ad *Juris*, & *Justitiae* administrationem, licet dispendium honoris, & existimationis inde cuiquam consequatur, quod enim *Reip. causa* fit, licet reo probrosum sit, si modus non excedatur, injuriosum non censetur. *I. injuriam 13. §. 1. §. que jure 6. I. quod Republ. ec 33. ff. b. tit.*

**A** 5. Astrologi, & Phsyiognomici, qui consulti ex altris, lineamentis manuum, aut figura corporis respondent, aliquem esse furem e. g. qui talis non est. *I. item apud 15. §. si quis Astrologus 13. ff. cod.* nam valentinus non sit *injuria*.

**Q** 6. Qui contra testem in *Judicio*, tanquam infamem, & suspectum exigit, si exceptionem suam probet *arg. l. eum, qui 18. ff. & I. si non convitii 5. C. cod.* quia, quod quisque facit ad defensionem juris sui, nemini debet injuriosum reputari, per *I. nullus 55. ff. de R. J.*

**Q** 7. Qui per jocum, aut inconsiderationem injuriali aliquid dixerunt, aut fecerunt alii. *I. illud §. §. itaque 9. ff. b. tit.* Sed quia præsumptio *Juris* est adversus ipsos, probare debent, quod ex joco, vel inconsiderantia hoc fecerint, ut notat *Gloss. in l. ff. non convitii cit. ¶ probare potes.* Sed hinc nascitur.

**D**ubium, quando præsumatur aliquid dictum, vel factum animo injuriandi alios? *R.* hoc, si non aliunde, ex verbis, aut factis colligi; haec enim si suapte naturâ injuriosa sint, animus injuriandi præsumitur. *I. si non convitii cit. Harppr. pr. Inf. b. tit. n. 7. §. 10.* Manz. *ad §. 1. tit. cod. n. 35.* Engl. *bic n. 2.* Piring *n. 2.* König *n. 9.* & tunc, si is, qui talia verba protulit, aut facta patravit, si dicat se joci tantum causâ dixisse, aut fecisse, probare hoc debet; quia contra eum, ut *n. præc.* dictum est, stat *Juris* præsumptio, cum talis quisque præsumatur, qualis appetet, & solo censetur factum, quoties quid natu. suâ turpe, & Legibus, aut moribus prohibitum committitur, vel profertur. *Clar. §. injuria n. 12.* Menoch. *I. 5. præsumpt. 3. n. 47.* Magnif. D. Chillingenperg *Inf. b. tit. q. 2.* Magnif. P. Schmier *p. 3. de Delit. c. 1. n. 113.* Reiffenstuel *bic n. 5.* Non requiruntur tamen probationes valde exactæ, sed suffi-

sufficiunt etiam conjecturæ, ex circumstan-  
tiis concurrentibus desumptæ, vel Jura-  
mentum, per quod probantur ea, quæ in  
animo merè consistunt. Harppr. cit. n. 10.  
¶ seqq.

¶ Contrà si dictum, aut factum, ut ap-  
paret, injuriosum non est, is, qui dicit, illud  
injurandi animo dictum, aut factum esse,  
probare hoc debet, & si non probet, suc-  
cumbet, reusque absolvetur arg. l. ei incum-  
bit. 2. ff. & l. actor 23. C. de Probat. Farin.  
prax. crim. q. 150. àn. 115. § 117. Zes. ff.  
b. tit. n. 4. Wiefner hic n. 3. cum cit. Pro-  
batio autem ista iterum fieri per conjectu-  
ras debet.

Quodsi verò omnibus consideratis,  
dubium maneat, an animus injurandi ad-  
fuerit, vel non adfuerit, cùm delicta in  
dubio non presumantur, optimum erit, si  
tota res ex Officio Judicis tollatur, prout  
suadet Magnif. D. Chlingensero l. cit. & in-  
nuunt Statuta Bavaria Land-Recht Tit. 46.  
art. 5.

¶ Quæritur 2. quot modis Injuria in-  
ferri solet? ¶ solet, & potest inferri  
tribus modis, scilicet verbo, scripto, facto.  
Verbo infertur, quoties alicui sive præsentis,  
sive absentis convitum fit, ei defectum si-  
ve moris, sive naturæ obijcendo, v. g. ap-  
pellando furem, mendacem falsarium,  
spurium &c. §. injurya 1. Inst. l. item apud  
15. §. convicuum 7. § seqq. ff. l. siquidem  
10. C. de injur. Sylv. V. injurya n. 2. Clar.  
§. injurya n. 1. Farin. prax. crim. q. 150. n.  
22. § 24. Begnudell V. injurian. 1. Engl. b.  
n. 4. Wiefner n. 4. Reiffenstuel n. 6.  
Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1.  
n. 115.

11 Scripto infertur, cùm libellus, car-  
men, vel historia, ad ludibrium, contem-  
ptum, infamiam pertinens, composita edi-  
tur, vel vulgatur l. lex Cornelii 5. §. si-  
quis 9. l. item apud 15. §. generaliter 27.  
& §. si quis 29. ff. b. tit. Host. in summ. hic  
n. 3. Sylv. V. injurya n. 2. Harppr. in §. 1.  
l. b. tit. n. 149, cum cit. Et quidem  
si hujusmodi Scriptura, omnis nomine auth-  
oris, in vulgus spargatur, Libellus famosus,  
dicitur l. un. C. de Libell. famos. Reiffen-  
stuel n. 7.

12 Facto denique infertur injurya, cùm  
quis alterum pullat, ejus domum vi ingre-  
ditur, aut aliud quidpiam in ejus probrum,  
contemptum, famam diminutionem agit l. lex  
Cornelia cit. l. item apud cit. §. generaliter  
27. Haun. tom. 1. de J. §. J. tr. 2. n.  
569, cum cit. Addunt aliqui quartum  
injuriæ inferendæ modum, videlicet gestu,  
ut ostendendo medium digitum, vel affi-  
gendo cornua in porta domus &c. Sylv.  
n. 2. cit. Pirhing n. 1. Sannig c. 1. n. 3.  
Sed hic modus facilè ad tertium supradic-  
tum reduci potest.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

Porro injuriam his modis pati ali- 13  
quis potest non solum directe &, in seipso,  
sed etiam indirecte, & in personis, quæ  
ejus potestati, & aliquando affectui sunt sub-  
iectæ: sic injurya facta filio redundat in pa-  
trem, & facta uxori in maritum §. patitur  
2. Inst. & l. injurya 1. §. fin. in fin. ff. de Injur.  
Similiter injurya facta Clerico, vel Religioso  
dicitur redundare in Collegium, vel Con-  
ventum, ejusque Prælatum, ut proinde  
actio injuriarum his competit etiam nomi-  
ne proprio l. Pater 41. ff. eod.

Ex his injurandi modis diversis di- 14  
versæ patent Divisiones, quibus injuryæ  
dividuntur. Nam 1. alia est injurya di-  
recte facta alicui; alia facta indirecte, ra-  
tione modi, quo fit.

2. Ratione circumstantiarum, & ob-  
jecti, in quo fit injurya, aliae pertinent ad  
laesionem corporis, ut cùm quis pulsatur,  
aut verberatur; quedam ad laesionem Di-  
gnitatis, ut cùm Matronæ honestæ comes  
abducitur; aliae ad infamiam, ut cùm pu-  
dicitia alicujus attentatur; aliae denique ad  
laesionem rerum, quæ sunt sub alicujus do-  
mino, & potestate.

3. Ratione excessus, quo fit injurya, 15  
alia est levis, alia atrox. Atrox autem cen-  
setur vel ratione facti, ut cùm etiam ple-  
bejus aliquis cæditur, fustibus aut vul-  
neratur §. atrox 9 ff. b. tit. & l. sed est 9. ff.  
eod, vel ratione personæ tam injuriantis,  
ut filii offendit Patrem, Vasalli injuriantis  
Dominum Feudi l. sed si 17. §. quadam 3.  
ff. b. tit. quam etiam injuriantis l. atrocem  
4. C. eod. vel ratione loci, tam ubi sit inju-  
ria, velut si fiat in templo, in loco Judicii  
&c. quam partis corporis laesa, ut si in fa-  
cie fiat §. atrox cit. vel ratione temporis,  
velut si fiat tempore convivii, aut ludorum  
l. Prætor 7. §. fin. ff. b. tit.

4. Denique ratione modi, quo fit, 16  
dividitur in Realem, & Verbalem Realis est,  
quæ quis facto alterius laeditur. Verbalis,  
quæ laeditur verbis vel ore prolatis; & tunc  
Injuria dicta, seu Convitum dicitur: vel  
scripto comprehensis, quæ Injurya scripta  
appellatur. Hujus species est Libellus fa-  
mosus, quo certum, & famosum crimen ali-  
cui obijcitur, & in publicum spargitur, pro-  
ut dictum est supra n. 11. Conf. crim. Carol.  
V. art. 110. Vallen. hic §. 1. n. 2. König  
ibid. n. 3.

Quæritur 3. quænam personæ in- 17  
juriam inferre, aut pati possint? ¶ Injuriæ  
inferre potest omnis, & solus ille,  
qui doli capax est l. illud 3. §. Jane 1. ff.  
b. tit. Non autem interest, an inferior  
fit, vel Superior; nam etiam Judex, &  
Magistratus, si Juris ordine non servato,  
quidpiam decreverint, vel statuerint, in-  
juriæ illatae reos se faciunt l. nec Magi-  
stribus 32. ff. eod. Quin & Orator  
Ec.

Ecclesiasticus, si talia ex suggestu dixerit, quæ in unius, vel alterius hominis in particuli infamiam redundant, non vacat injuriæ arg. l. cit. quamvis idem, ut n. 5. dictum est, permisum sit, in genere perveros hominum mores perstringere. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 120.

¶ 121.

¶ 18 Injuriam verò pati possunt homines cuiuscunq; generis, & conditionis, etiam rationis usu destituti l. illud §. sanè cit. etiam mortui l. injuria 1. S. ¶ si forte 4. ff. b. tit. quia scilicet jus ad famam, & honorem non perdunt. P. Schmierl. cit. n. 122. Nec interest, utrum quis injuriam patiatur in persona propria, vel in persona sibi conjuncta; quia ratione affectus, aut conjunctionis injuria, uni facta, facta etiam censeretur alteri. Host. Summ. n. 5. b. tit. Farin. prax. crim. q. 105. n. 253. Pirhing hic n. 8. König ibid. n. 7. cum reliquis passim.

¶ 19 Quare injuriarum agere potest 1. pater ob injuriam factam filio; quia illa censetur facta patri, in cuius est potestate l. injuria 1. § item 3 ff. b. tit. 2. Dominus ob injuriam illatam servo, quando iste in illius negotio, aut servitio est occupatus §. sed si 7. Inst. & l. item apud 15. §. item si 48. ff. eod. 4. Episcopus ob injuriam illatam Ecclesæ suæ, vel Clerico sibi subiecto, & Abbas, seu Prælatus Regulatis ob injuriam factam Monasterio, vel Monacho, aut Religioso, Sylv. V. injuria n. 8. Gomez tom 3. var. c. 6. n. 6. Farin. prax. crim. q. 150. n. 291. ¶ Engl. hic n. 7. Pirhing n. 8. König n. 7. Wieschner n. 6. Reiffenstuel n. 11. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 124.

¶ 20 Utramen pro injuria subdito, vel Religioso illata Domino, vel Prælato Actio injuriarum competit, debet illa aliquo modo redundare in contemnendum Religionis, vel potestatis Dominicæ. Unde si v. g. injuria tantum indirecte pertineat ad Monasterium, vel ut si parentes Religiosi, aut Liberi in seculo reliqui offendantur, ex communiori sententia non videtur jus agendi competere Monasterio. Lauret. de Franch. Contr. int. Episi. ¶ regul. p. 2. var. q. 56. Engl. n. 8. Schmier l. cit.

¶ 21 Dub. 1. Utrum injuria etiam Novitio illata, & jus agendi, componendi, vel transfigend defuerit ad Monasterium, vel Abbatem pertineat? Negat Lauret. de Franch. l. cit q. 52. quia Monasterium nondum habet jus in Novitium. Melius affirmit Pasqual. in addit. ad Lauret. de Franch. l. cit. Engl. n. 9. hic Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 125. licet enim Monasterium non habeat jus irrevocabile in Novitium, quādū tamē in Novitiatu est, censetur esse subditus, & de Jurisdictione Prælati sui. Quod spertiū confirmatur ex c. Religioso 21. de

sent. Excom. in 6. ubi injuria realis, seu permissio, in Novitium attentata punitur Excommunicatione Canonis, non alio ex capite, quād reparetur cedere in contemptum Monasterii, & Religionis. igitur meritò hujus Prælato conceditur actio pro eadem.

Dub. 2. an sicut ob injuriam illatam uxori agere potest maritus ita etiam uxor ob injuriam illam marito? Videtur par esse ratio; quia si uxoris injuria censetur etiam esse mariti, vice versa etiam injuria, marito facta, censetur facta uxori. Sed respondendum est negativè. Ita habetur §. patitur 2. Inst. & l. quodsi 2. ff. b. tit. ubi ratio redditur: quia defendi uxores à viris non viros ab uxore exquum est. Farin. q. 150. n. 274. Pirhing hic n. 8. Wieschner ibid. n. 5. Excipitur, nisi injuria esset communis, & concernat etiam honorem uxoris, ut si marito obijciatur, quād uxorem habeat meretricem, hoc enim casu uxori injuriam, sibi non mindus, quād marito factam, persequi proprio nomine potest. Farin. n. 275.

Dub. 3. an etiam frater agere possit propter injuriam illatam fratri, cognatus propter injuriam illatam cognato? Affirmativam defendant non pauci, quos refert Harppr. in §. patitur 2. Inst. b. tit. n. 22. ob rationem; quia propter affectionem istius injurya ad ipsum pertinere videatur. Conf. ex l. Lex Cornelii 5. pr. ff. b. tit. ubi caveretur, ne judicandi munere fungatur, qui Actori cognitione, vel affinitate propinquiore conjunctus est. Sed tenenda est negativa Sententia cum Perez in Cod. b. tit. n. 12. Magnif. D. Christoph. de Chlingensperg Inst. eod. q. 9. P. Wieschner hic n. 7. & alijs passim. Ratio est. quia Jus specialiter exprimit personas, quibus ob injuriam conjuncto illatam agere permisum est, & inter has non meminiſſi fratrum, & aliorum confangineorum collaterium, ut adeò videatur procedere principium generale, quād inclusu unius sit exclusio alterius l. cim. prætor 12. pr. ff. de Judic. Excipitur nisi injurya sit communis, ita, ut in totam redundet familiam. Wieschner l. cit. Ad argumentum contrarium dico, affectionem hoc loco non sufficere; nam maxima affectio est Liberorum erga suos Parentes, & tamen si illi emancipiati sint, per injuriam ipsis illatam non censetur injuriam pati, Pater, argumento ducto à sensu contrario ex §. patitur cit. ubi Pater injuriam pati dicitur per Liberos, quos in potestate habet. Ad Conf. ad hoc, ut persona conjuncta non possit esse Judex, sufficit affectio; hæc non sufficit, ut injurya unius censeatur esse injurya alterius.

Quæritur 4. qualis Actio oriatur ex injuria, & quæ sit ejus poena? ¶ ex injuria

juria

Juria duplex oritur Actio, Civilis, & Criminalis; liberum enim est injuriato agere, quæ ex his voluerit: unâ tamen ex his Actionibus intentatâ, non potest recurrere ad alteram; quia utrumque Judicium ad poenam, & supplicium comparatum est, & unum, idemque delictum vindicari item non debet. *Senatus 14. ff. de Accusat.* Reiffenstuel bic n. 14. Civiliter agitur ob injuriam, quando Actor petit satisfactionem suam privatam; criminaliter, quando petit vindictam publicam.

*In actione criminali* poena arbitria est, & de Jure Civili quidem vel corporalis, vel pecuniaria fisco applicanda; de Jure Canonico autem pro delicti gravitate subinde etiam Censura in reum fertur: si qui per injuriam in Clericum, vel Religiosum violentas manus injecerit, est ipso facto excommunicatus *can. si quis suadente 29. cauf. 17. q. 4.* in eum, qui S. R. E. Cardinalem fuerit hostiliter persecutus, vel percussus, veluti in reum lœsa Majestatis animadvertisit *c. felicis 5. de Pœn. in 6.* qui in Episcopum hæc perpetraverit, ipsius ferè poenis coercetur. *Clem. 1. eod. Clar. S. injuria n. 7.* Mynting. cent. 4. obs. 4. n. 5. Begnudell. *V. injuria n. 8.* Engl. bic n. 10. Reiffenstuel n. 13. Ibid.

*Actio Civilis* ob injuriam duplex conceditur, poenalis scilicet, & rei persecutoria. Pœnalis iterum duplex est, & una quidem descendit ex Jure Civili in specie dicto, altera ex Jure Prætorio. *Ex Jure Civili in specie ita dicto* nascitur Actio Civilis ex Lege Cornelii, quâ reales quædam injuria, velut si al quis pulsetur, verbereatur, aut domus ejus, in qua habitat, vi introeatur, vindicantur *S. sed 8. Inst. & l. Lex Cornelii 5. pr. 8. S. seqq. ff. b. tit.* Agitur per hanc Actionem ad affirmationem injurie à Judice faciendam, & adjudicandam, vel ad pœnam pecuniariam fisco inferendam, vel ad pœnam corporis afflictivam. Lauterbach ad tit. cit. S. 48. Non datur Patri, si filius injuriam passus sit *l. Lex Cornelii cit. S. illud 6.* & est perpetua, ut cum cit. Lauterbach rectius docent. Fach. l. 9. contr. c. 7. Hart. Pistor. p. 4. q. 20. Reinhard. Bachov. in Treutl. vol. 2. D. 30. thes. ult. Brunnem. ad l. cit. Magnif. P. Schmier de Praescript. c. 5. n. 268. Magnif. D. Verlochner de actione. *Injur. n. 7.*

*Ex Jure Prætorio* oritur Actio estimatoria, quâ injuriam passus adversus injuriantem agit, ut in pœnam pecuniariam à se signatam injurians condemnetur *S. pœna 7. Inst. b. tit.* Estque hæc Actio personalis, utpote dimanans ex delicto *S. in summa 10. Inst. eod.* famosa; quia facit eum, qui condemnatur ex injuria, infamem *l. pretor 7. pr. ff. eod.* & annalis, tanquam Prætoria, & pœnalis *l. si non convitij 5. C. eod.* Datur

R. P. Schmiedgrueber L. V. T. II.

injurianto, qui passus est injuriam sive directe in semetipso, sive in persona sua potestati subiecta *S. injuria 2. Inst. l. injuria 1. S. item 3. & seqq. ff. b. tit.* Hæredibus vero injuriati non darur, cum meram sapiat vindictam, quæ mortuus remisisse presumitur *l. injuriarum 13. pr. & l. item apud 15. S. injuriarum 14. ff. eod.* nec contra hæredes injuriantis per *l. cit.* & rationem, quia pœnalis est.

In hac Actione injuriam passus asti. *Mare primùm* debet injuriam suam: & ponamus, quod eam estimet 30. aureis, quorum jacturam maluisset facere, quam probrum ferre: tunc petit à Judice, ut qui eam intulit, in tantum sibi adjudicetur, & condemnetur: sed Judex petitionem plenumque moderari debet, & ad minorem summam v. g. 10, vel 20. aureos redigit, neque istos adjudicare solet actori prius, quam is juraverit, injuriam se tanti, quanti est ejus facta à Judice moderatio, estimare: quod si fecerit, in eos condemnatur ipsi reus c. olim 7. junct. Gloss. *V. taxatione b. tit.* *S. pœna 7. junct.* Goff. *V. estimaverit Inst. & l. constitutionibus 37.* *S. etiam 1. ff. eod.* Clar. *S. injuria n. 6.* Sylv. *V. eod. n. 9.* Gall. *l. 2. obs. 102. n. 9.* Haun. *tom. 1. de J. & J. tr. 2. n. 573.* Engl. bic n. 10. Wielchner *tit. eod.* Reiffenstuel *ibid. n. 12.* Begnudell. *V. injuria n. 5.* Magnif. P. Schmier p. 3. de Delit. c. 1. n. 134. Magnif. D. Verlochner de act. *injur. n. 25.*

Sed standum in hoc est Curiarum *præxi*, in quarum aliquibus obtinuit, ut estimatio à Judice taxata Actori sine eiusmodi Juramento adjudicetur Haun. *W. iest. Reiffenst. l. cit.* Idem dicendum etiam quoad Actionem injuriarum criminalem; nam it Mynting. cent. 4. obs. 4. n. 5. monet, hodie ex consuetudine passim recepta, & per Ordin. Camer. *Imp. p. 2. tit. 28.* & Jus Provinciale Bavoricum *Land=Recht tit. 46. art. 2.* approbatæ ex injurijs verba ibus falsis non ad vindictam publicam, sed ad restituionem honoris per Palinodiam, sive injuriösorum verborum recantationem in Judicio agitur: quæ actio propterea *Actio ad Palinodiam*, sive *Recantatoria* dicitur.

Dub. 1. quid sit *Actio ad Palinodiam?* *20.* ii. est actio personalis, Civilis, rei persecutoria, perpetua, quæ injuriam verbalem passus agit adversus injuriantem, ut dicta, seu dictoria famosa reclamat, atque injuste à se proliata judicialiter fateatur. Lauterbach b. tit. *S. 47.* Magnif. P. Schmier p. 3. de Delit. c. 1. n. 137. Magnif. D. Verlochner de act. *recantat. n. 1.* Dicitur 1. *Actio personalis*; quia ex delicto, adeoque ex obligatione descendit. 2. *Civilis*, tum quia ad efficiendum Civilem tendit, nempe ad satisfactionem privatam, tum vero quia inventum est Juris Civilis, non quidem scripti, sed

consuetudinarii; nam inducta est moribus, & consuetudine, quæ pars Juris Civilis est. de quibus 32. §. seq. ff. de Leg. 3. Rei persecutoria; quia persequitur id, quod abesse videtur, videlicet laesam existimationem. Gaill. l. 1. obs. 65. Carpz. præc. crim. p. 2. q. 94. Lauterbach §. 47. cit. & Disp. de Act. recant. ibef. 4.

31. Causa Actionis istius est injurya verbalis, non qualisunque, sed talis, quæ fama, & bona existimatio injuriati sit laesa; nam si non fama, & existimationis laesio-nem, sed corporis, duntaxat, seu sensuum vitium respiciat, adeoque ad contemptum solummodo collineat, ut si quis alterum gib-bosum, claudum, cæcum &c. nominet, sive tales defectus sint veri, sive falsi, non ad Recantationem, sed ad Christianam solummodo Deprecationem, & Reconciliationem injurians compelli debet Carpz. præc. crim. q. 97. n. ult. Non tamen refert, utrum talis verbalis injurya sit scripto, aut vivâ voce effusa, modo doloso injuriandi animo facta. Magnif. D. Verlochner l. cit. n. 2. Dolus autem regulatiter præsumitur, si verba aut scripta per se sint injuriosa: secus, si dubia; tunc enim in partem meliorem interpretanda sunt, pro ut dictum est supra n. 8. §. 9.

32. Datur Actio ista injuriato, & hæredibus illius (quia est rei persecutoria) aduersus injuriatorem, non autem aduersus hæredes illius, cum nascatur ex Delicto sterili. Objectum illius est fama, seu bona existimatio, quæ vulgi opinione per verba contumeliosa laeditur. Lauterbach D. de Act. recant. ibef. 28. cuius proinde repa-ratio ab injuriato petitur. Recantare jussus quidem non contrahit infamiam Ju-ris, tum quia nuspian id est expressum, tum quia est mera Condicio, de qua ex l. cessat 36. ff. de A. & A. constat, quod eti ex cau-sa famosi confurgat, infamiam tamen se-cum non trahat: nihilominus tamen post se trahit quandam infamiam facti, utpote cum apud honestos, & graves viros non bene audiat, qui seipsum men-dacii arguere debuit. Harppr. ad §. 10. Inf. b. tit. n. 109. §. seqq. Carpz. præc. crim. q. 94. n. 65. Lauterbach ad b. tit. ff. §. 53. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 183. §. seq. Magnif. D. Verlochner de Act. recant. 7.

33. Intentata semel hæc actio recantato-ria non excludit aliam actionem, & poenam injuriarum, sed cumulari potest, sicut in simili Condictio furtiva ad restitutionem rei ablatæ cumulari potest cum Actione furti ad poenam quadruplici §. fin. Inf. de furti. Mynsing cent. 2. obs. 98. n. 10. Gaill. l. 1. obs. 65. n. 5. Engl. n. 11. Reiffenstuel ibid. n. 16. Magnif. D. Christoph de Chlingenperg Inf. b. tit. q. 15. Ratio est, quia Actio

ad Palinodium est rei persecutoria, actio au-tem injuriarum ad existimationem est poena-lis, cons. ad fines diversos tendunt, actiones autem, ad finem diversum tendentes, cu-mulari possunt §. ceterum 1. Inf. si quadrup. pauper.

Duh. 2. quæ poena inferatur pro Li-<sup>34</sup> bellis famosis? v. hæc injurya, quia in plurium notitiam devenit, & hominem magis, quam aliæ injuryæ verbales, diffamat, in Jure severius castigatur: & quidem, si criminaliter agatur, ejus reo in-ferri jubetur poena capitalis l. un. c. de famos. libell. quam tamen poenam capi-talem non de ultimo supplicio, sed de poena exilio, vel deportationis intelligendum cum aliis statuit Harppr. in §. 1. Inf. n. 161. nisi crimen, per Libellum famosum aliqui imputatum, esset capitale; tunc enim poenam talioris imponendam vult Conf. crim. Carol. V. art. 110. Reiffenstuel ibid. n. 15. Si civiliter solum agatur, condemnatus jube-tur esse instabilis l. Lex Cornelia §. §. finis 9. ff. b. tit.

Neque interest, an verum crimen<sup>45</sup> quod etiam expedit. Reip. scire, vel fal-sum in Libello objectum sit, juxta Conf. crim. art. 110. cit. idque singulariter in odium, & extirpationem famolorum Libellorum, quamvis in simplicibus injuryis non scriptis circa veritatem objectam alter res se se habeat. Engl. n. 5. Item non refert, an quis ipse talis Libelli sit author, an vero vulga-tionem ejus promoverit. Cons. eandem poenam incurunt etiam, qui Libellum ejusmodi famosum, ab alio compositum, scriperunt, divulgârunt, aut inventum in publicum projecterunt, ut à quovis legeretur; talis enim utroque Jure pro Authore Delicti habetur, & ut talis est puniendus ean. qui in alterius 1. caus. §. q. 1. l. un. c. de famos. libell. Secus est de iis, qui Libellum, ab alio acceptum, descri-ferunt, non animo divulgandi, sed penes se privatum retinendi; tales enim impunes declarat Menoch. de arbitr. cas. 263. n. 48.

Typographi quoque, qui talem Li-<sup>36</sup> brum impriment, amittunt impressa Exem-plaria, in suis Officinis reperta; privantur etiam potestate imprimendi Libros, & arbitriæ etiam alias puniuntur, ut ex variis Receffibus Imperii demonstrat Carpz. præc. crim. q. 98. n. 11. Plura de Li-bellis famosis videri possunt apud Harppr. ad §. 1. à n. 149. Inf. b. tit. ubi n. 210. ex diversis Receffibus Imperii probat, pos-nam famosorum Libellorum hodie plerum-que esse arbitriam, ita tamen, ut confi-deratis circumstantiæ maximè ob frequen-tiam hujus delicti in aliquo loco arg. l. 1. ff. de abig. vel qualitatem injuryæ (si crimen capitale objectum sit Conf. Carol. cit.) vel injuriantis, & præsertim injuriati,

poena merito exasperetur, Harppr. ad S. 10.  
1st. b. tit. n. 14. Engl. n. 5. hic.

<sup>37</sup> Dub. 3. an is, qui verum crimen aliqui objicit, teneatur Actione injuriarum? Differunt DD. ex quibus aliqui generaliter defendant negativam, inducti textu l. eum qui 18. pr. ff. b. tit. ubi JCTus ait, et quoniam non esse, cum, qui nocentem infamavit, ob eam rem condemnari: & additur ratio, quia peccata nocentium nota esse oportet, & expedit.

<sup>38</sup> Sed melius distinguitur: Vel enim Reip. interest, crimen, vel defectum degi, vel ejus non interest. Si non interest Reip. ob veritatem convitii non excusatui injuriarum. Clar. s. iuris n. 17. Convar. l. 1. var. c. 11. n. 6. Mynsing. cent. 4. obs. 4. Gailli. l. 2. obs. 99. n. 1. & seqq. Fanch. l. 9. contr. c. 10. Vivian. in f. fin. b. tit. pr. Begnud. V. iuris n. 2. Zcel. hic n. 1. Engl. n. 4. Pithing n. 4. Wiestner n. 12. Reiffenstuel n. 17. Ratio est, quia in actione injuriarum non tam veritas convitii, quam animus injuriandi, in quo substantia delicti sita est, consideratur; nam sine causa detegere aliorum delicta inhumane est, immo injustum, cum Iesus ad integratatem famae suae jus adhuc habeat, quamdiu crimen occultum est, nec illud degi necessitas, aut utilitas publica postulat.

<sup>39</sup> Si vero interest Reip. ut tale crimen, vel macula detegatur, v. g. quia est homicida, falsarius, fur, adulter, spurius &c. altera distinctio est adhibenda, an fiat in Judicio, an extra illud. Si in Judicio tale crimen, vel macula objiciatur, & probetur legitimè, nulla actio ei, contra quem oppositum est, competit, cum utique à poena immunis esse debeat, qui commodo publico studet. Magnif. D. Chlingensperg Inst. b. tit. q. 3. Wiestner n. 13. cum citt. & in hoc sensu intelligenda est l. eum qui in contrarium allegata. De jure tamen Canonico, si fructus speretur, præmittenda est admonitio secreta ex Lege Charitatis, quæ exigit, ut damna tam publica, quam privata minimo proximi damno averfantur. Wiestner n. 14.

<sup>40</sup> Si autem extra Judicium objiciatur, plerique ex citt. existimant, illud objiciendum, si appareat, quod potius libidine nocendi, & vindictæ privata, quam boni publici studio motus hoc fecerit, à poena immunem non esse, quod pravus revelantis animus manifestationem iniquam reddat. Wiestner n. 13.

<sup>41</sup> Dub. 4. an immunis à poena sit, qui retorsione utitur, & postquam injuriam passus ab aliquo est, hunc vocat mendacem, aut eum pro tali habendum protestatur, donec objectum crimen probaverit? Et distinguendo, an retorsionem ejusmodi faciat ad sui defensionem, an non. Si

hoc secundum, & objiciatur injuriam inferenti crimen diversum, & injuriam acceptam nihil diminuens, retorquens ab injuria non excusat. Abb. in c. 23. de Sent. & re jud. n. 22. Gailli. l. 2. obs. 100. n. 9. Begnudell. V. iuris n. 20. Pithing hic n. 6. Wiestner n. 16. Reiffenstuel n. 35. & habetur etiam in Jure Bavario Landt-recht tit. 4. art. 6.

Si primùm, retorquens impunis est.<sup>42</sup> Engl. n. 15. Reiffenstuel n. 33. cum citt. & communis caterorum. Ratio est, quia vim vi repellere in continenti ipso naturæ Jure permisum est, ergo etiam injuriam retorquere; honor enim, & fama hominis præponenda est omni pecunia l. si in duabus 104. ff. de R. J. & gravior est ejus iactura amissione oculorum l. infamia s. C. de Decur. immo honor, & vita pari passu procedunt, & non minore studio, & curâ, quam vita servanda est. Gailli. l. 2. obs. 100. n. 1.

Neque obstat, quod defensionis ius<sup>43</sup> tantum deatur adversis futuram, vel præsentem injuriam, non autem adversis præteritam, quæ apud Judicem, non vero apud privatum judicanda est; sicut non licet post moram longiorem repercutere eum, qui prius percussit &c. nam responderi potest, hac quidem ordinariè ita se habere in iuris reali, injuriam verbalem autem semel prolatam, licet quoad fontim verborum, & in sensu physico jam præterierit, in sensu tamen morali, & quoad apprehensionem hominum, & suspicitionem ex ea ortam contra injuriatum durare, & semper præsentem cenferi, donec per Retorsionem, vel Judicium acceptum tollatur. Engl. n. 15.

Ut vero rectè fiat Retorsio, tria requiruntur. 1. ut fiat animo se defendendi: hinc si objicienti e. g. mendacium, non mendacium, sed aliud crimen à mendacio diversum, & injuriam nihil diminuens retorqueretur, quia talis retorsio ad defensionem nihil conferret, retorquens ab injuria non excusatetur, ut dictum est n. 41. 2. ut fiat in continenti, ne si ex intervallo contingat, vindictæ involvat speciem. Excipitur, nisi illata iuris effet absenti, vel si scripto, aut adhibito Notario, & testibus retorsio fieret, tunc enim exigeret intervallum temporis, quo comodiè fieri posset arg. sive ingenia. S. confessim 43. ff. ad 8. C. Tertii. Wiestner n. 17. 3. ut obseretur moderamen iusta, & inculpatæ tunc; neque enim ab iuris excusatetur, qui moderamen istud excederet, & verbalem e. g. injuriam intra privatos parietes passus, mendacium injurianti palam, & affixa scheda imingeret, vel si in minori crimine injuriatus injurianti objiceret majus: unde ex tali retorsione

- sione mala daretur a quæ injuriati Actio contra retorquentem, ut bene notat Abb. in c. 23. de Sent. Et re jud. n. 22, quamvis retorquentem mitius puniri deceat, quod jutum animi dolorem compescere, & temperare sit difficultimum l. si adulterium 38. S. imperator s. ff. ad Leg. Jul. de Adult.
- 45 Dub. 5. An de injurya conveniri valeat, qui alteri convitum dixit, v. g. eum mendacem, aut furem appellando, cum præfatione honoris, sive cum protestatione, quod sine animo injuriandi, & salvo ipsius honore, & reverentia ea verba protulerit? Ratio dubitandi est, quia protestatio conservare dicitur ius protestantis, quod maximè locum habet in casu præsenti, cum ad injuryam secundum dicta n. 2, exigatur, ut adsit injuriandi animus.
- 46 Sed dicendum, si verba, aut facta ex se injuriola sint, uti est, si quis tergum alterius pulset, in faciem colaphum ipsi impingat, capillos, aut barbam evellet, protestationem nihil ipsum juvare; quia talis protestatio est contraria facto. Clar. §. injurya n. 13. Covar. l. 1. var. c. 11. n. 13. Fachin. l. 9. contr. c. 11. Gaill. l. 2. obs. 101. à n. 2. Farin. prax. crim. q. 150. n. 311. Et 313. Vallen. bic §. 1. n. 2. Pirhing n. 3. König n. 9. Sannig c. 1. n. 3. Wiestner n. 11. Et hoc verum est, sive protestatio præcedat injuryam, sive sequatur. Excipitur, nisi ex conjecturis appareret, injuryam non fuisse illatam animo injuriandi; tunc enim talis protestatio excusaret. Clar. l. cit. Farin. n. 314. Pirhing n. 3. Imò iste etiam sine protestatione non teneretur.
- 47 Ad Rationem dubitandi dico, id verum esse, quando objicxit aliud, quod de se probosum non est, trahi tamen in sensu contumeliosum potest; nam si is, qui ea verba protulit, protestetur, quod in sensu bono illa protulerit, ab Actione injuryarum liberat protestatio.
- 48 Quæritur 5. quot modis tollatur Actio injuryarum: R. 1. tollitur satisfactione, quando injurians injuriato satisfecit pro injurya illata l. sed si 17. §. si ante 6. ff. b. tit. quæ satisfactio fieri potest aut jurejurando, si reus juret, si nihil animo injuryandi dixisse, vel fecisse l. Lex Cornelius s. §. bac Lege 8. ff. b. tit. l. ait Prætor. 3. §. quacunque 1. ff. de Jurejur. aut pacto, vel transactione l. non solum 11. §. injuryarum 1. fin. ff. b. tit. ibi. Si pater de injurya intercessit, Et si transactum, Et si Jusurandum, excludam erit, actio injuryarum non tenebit. Vultejus. Schneidevvin. Harppr. in S. 12. inf. de injur. Gaill. l. 2. obs. 106. Speckhan cent. 2. class 3. q. 4. n. 27. Magnif. D. Veriohner de Ad. Recant. n. 13.
- 49 2. Retorsione: non quidem si injurya realis sit (etenim qui accipit unam ala-
- pam, non potest reddere aliam, nisi plures adhuc timendas habeat, utpote cum alias solam vindictam querere censeatur) sed si verbalis, prout fieret, si, qui ab altero appellatus est fur, falsarius, nequam &c, eidicat, Tu mentiris, aut, tu ipse talis es, donec probes; nam per ejusmodi retorsionem injuryam passo censetur satisfactum; satisfactione autem injurya tollitur, prout dictum est n. præc. Harpprecht in §. hec actio 12. inf. b. tit. à n. 9. Reiffenst. hic n. 27. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 145.
3. Remissione vel expressa, vel etiam tacita injuryie, quæ fieri tunc censemur, quando injuryam passus eam non statim revocat ad animum, h. e. non statim, quando potest, ostendit signa agred, ac graviter ferentis animi, ut si fortasse subridendo illam accipiat, aut si initio se offensum ostendit, deinde cum offendente instaurat antiquam amicitiam, ad convivium eum invitat &c. sic enim vulnus animi, quod injurya aperuerat, videtur esse obductum. §. fin. inf. & l. non solum 11. §. injuryarum 1. ff. b. tit. Clar. §. injurya n. 10. Sylv. V. eod. n. 10. Vivian. in c. fin. b. tit. in ratione. Engl. bic n. 12. Pirhing n. 9. König n. 15. Et 16. Reiffenstuel n. 22. Begnudell. n. 12. Ubi tamen notandum, quod illi, qui in aliena sunt potestate, ut filii Religiosi &c. injuryam sibi illatam, invitis illis, in quorum sunt potestate, & quibus actio injuryarum concessa est, remittere injuryam non valeant. Contrà verò Pater, vel Praelatus, injuryam illatam filio. vel Religioso, etiam hoc reclamante, condonare non prohibetur l. sed si 17. §. plan. 12. ff. b. tit. Engl. n. 13. Reiffenstuel n. 23. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 144. nisi filius sit eminentioris conditionis, quam pater.
4. Prescriptione annua; nam lapsu anni unius anni actio criminalis super injurya verbali extinguitur, ita, ut non amplius intentari possit. l. si non convitum s. C. b. tit. Aliud est de Actione injuryarum Civili; nam hæc perpetua est, & ad 30. annos durat, ut rectè advertunt Sylv. V. injurya n. 10. Clarus n. 10. Vivian. l. cit. Pirhing n. 9. König n. 17. Reiffenstuel n. 25. Wiest. n. 19. Et hinc per lapsu anni non tollitur actio ad recantationem, & Palindiam; quia non Criminalis, sed Civilis est, ut monui n. 30. Harppr. ad §. fin. inf. b. tit. n. 17. Reiffenst. n. 26. Similiter perpetua est actio injuryarum realium descendens ex Lege Cornelii, quæ datur, cum quis alium verberat, pulsat, vel domum illius vi ingreditur. Mynsing. cent. 5. obs. 7. n. 7. Engl. n. 12. König n. 17. Reiffenstuel n. 26. Imò nec omnis actio injuryarum verbalium criminalis lapsu anni extinguitur; nam actio injuryæ scriptæ, seu libelli famo-

famosi etiam criminalis perpetua est, ut teste König l. cit. inter omnes convenit. Ubi vero actio extinguitur præscriptione annua, per hoc injuriato non tollitur potestas eriam post annum agendi ad compensationem dannorum, & expensarum: quas propter injuriam alterius passus est, immo etiamsi injuriatus non ageret, teneatur tamen injurians ad interessum, & damna, nisi injuriatus ea velit ipsi remittere. Sylva. n. 10. cit.

§. Morte tam injuriantis, quam injuriati ante item contestaram; quia Actio injuriarum, utpote ex delicto descendens, & penalibus, neque heredi, neque in heredem datur l. injuriarum 13. ff. b. tit. quod intellige, quando injuriatus contra heredes injuriantis poenam prosequi vellet; nam si prosequi velit damnum, quod per realem injuriam in corpore, vel bonis suis accipit, recte eo nomine tam ipse, quam

ejus heredes civiliter agere poterit ad eorum damnorum resarcitionem tam contra damnificantem, quam contra hujus heredes, ut pro iis secundum vires hereditatis satisfaciant: & hoc verum, etiam si lis cum defuncto non fuerit antea contestata, faltem de Jure Canonico c. fin. de sepult. & in litteris s. de Raptor.

6. Ut aliqui volunt, Injuriarum actio tollitur susceptione Sacramenti Penitentiae, & Eucharistie, quod ista suscipiens vindictam ponere videatur, & jubeatur. Sed haec ratio levius est; et si enim haec Sacra-menta suscipiens, ut dignè illa suscipiat, animum vindictæ privata ponere debeat, non tamen ponere debet animum petendi satisfactionem pro injurya sibi, vel Reip. illata, cum Jure debita sit. Abb. in c. 1. de Maladic. n. 6. Covar. l. 2. var. c. 10. n. 17. Palaio tr. b. D. 1. p. 6. n. 8. Wiesner hic n. 20.

## §. II.

## De Damno dato.

## SUMMARIUM.

§4 &c. Damni duplex acceptio.

§6 &c. Fieri potest dolo, culpâ, & casu fortuito.

§8 &c. Vindicatur per Civilem Actionem Legis Aquilie: ubi discernunt inter haec actionem, & eam, que competit ex damno lucroso.

61. &c. Actio Legis Aquilie est partim rei persecutoria, parum pecunialis.

64. &c. Dividitur in Directam, Unilem, & in factum.

68. Cui detur Actio Legis Aquilie?

69. Contra quem?

70. An etiam contra heredes damnificantis?

71. &c. Quid per actionem istam petatur?

74. &c. Quid requiratur, ut alicui compatis?

76. &c. An competit etiam ex culpa levissima, quando natura Contrahens ab hac culpa damnificantem absolvit?

79. &c. An, & qualis obligatio nascatur ex damno dato?

83. &c. Presertim si datum fit per culpam meri Juridicam?

90. &c. An obligatio haec stringat etiam in foro conscientie?

100. &c. An conveniri etiam possit ex damno sine vera, & propria culpa dato?

106. &c. Cui facienda sit restitutio ex Legge Aquilia &c. & quenam cause ab haec excusat?

vata tertio loco retulit. Definiri potest, quod sit Delictum, quo patrimonium, vel res aliena dolo, vel culpâ, sine ulla damnificantis lucro, vel emolumento diminuitur, ut si quis domum alienam succendat, animalia occidat, vestes laceret &c. Hostia in Summ. hic n. 1. Manz. ad Rabr. Inst. de Leg. Aquil. n. 2. & 8. Engl. n. 23. Wiesner n. 21. Reiffenstuel n. 38. Magnific. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 61. Causa efficiens hujus damni est solus homo; nam si à Bruto datum sit, non damnum, sed pauperies appellatur. Objectum ejus sunt res tam animatae, quam inanimatae,

Pon

§5 Potest autem damnum in destructione, vel corruptione rei aliena fieri tripliciter, scilicet Dolô, Culpâ, & Casu fortuito. *Dolo* datur, quando fit, vel omittitur aliquid animo nocendi, sive ea intentione, ut damnum sequatur *l. hoc editio 1. §. dolum 2. ff. de Dol.* Estque hic dolus aliquando verus, aliquando presumptus. *Verus*, seu *Apertus* tum esse dicitur, quando animus damnificandi ipsius damnificantis confessione, vel certis, & omnino indubitatis indicis declaratur. *Presumptus* vocari solet, si colligatur ex indicis nota quidem indubitatis, sed tamen verisimilibus, & multum urgentibus. Bartol. in *l. quod Nerva 32. ff. deposit. n. 14.* Molin. tr. 2. de *J. & J. D. 293. n. 4.* Wiesnner *bic n. 22.*

§6 *Culpâ* datur, quando omittitur diligentia, quâ adhibita damnum potuisse evitari. Bartol. *l. cit. n. 7.* Wiesnner *n. 23.* Hæc vel est Theologica, vel Juridica. *Theologica* est, quæ continent peccatum contra Iustitiam, quod mortale est, si culpa sit gravis, veniale, si culpa sit levis. Molin. *l. cit. n. 2.* Haun. tom. 1. de *J. & J. tr. 2. n. 184.* Wiesnner *n. 24.* *Juridica* triplex est, videlicet *Lata*, *Levis*, & *Levissima*. *Lata* committitur, quando omittitur diligentia, quam passim omnes hujus conditionis homines ad evitandum adhibere solent, v. g. si quis librum sibi commodatum extra domum deponat foris in publico. *Levis*, quando omittitur diligentia, quam adhibere solent prudentiores, & rerum suarum magis studiosi, e. g. si liber quidem intra cubiculum, sed non clausum relinquatur. *Levissima*, quando omittitur diligentia, quæ non nisi ab exactissimis, & qui extraordinario studio damage præcavent, adhibetur, v. g. si liber in cubiculo quidem clauso reponatur, sed discedens inde non exploret, an sera rite obducta sit. Molin. *l. cit. n. 4.* Haun. *n. 185.* Wiesnner *n. 23.*

§7 *Caju fortuito* damnum datur quando res perit, aut deterioratur eventu omnino inopinato, & qui nullo humano consilio, vel diligentia evitari potuit, aut prævideri juxta *c. fin. de Homicid.* *l. non utique 2. §. si eo tempore 7. de administr. rer. ad civit. v. g. si pereat naufragio, aut fulmine de celo lapso absumatur.* Molin. *n. 3.* Wiesnner *n. 25.*

Quæritur 2. quâ actione vindicetur Damnum non lucrosum, dolô, vel culpâ datum? *¶* vindicatur per Civilem Actionem Legis Aquilie: ubi adverte duas notabiles differentias inter Actionem, quâ persequimur damnum lucrosum, v. g. furtum, aut rapinam, & inter actionem Legis Aquilie pro damno non lucroso. Nam *l.* condemnatus de furto,

rapina, usuris perdit honorem, & si infamis, ita, ut deinceps nequeat esse testis in Testamento, vel Judicio, nec Advocatus, nec Dignitatem aliquam, vel Ordinem Ecclesiasticum assequi, prout propriis locis dictum est. *Contra* condemnatus de damno non lucroso honorem retinet. Engl. *n. 24. b. tit. Reiffenst. ibid. n. 19.* cum aliis. *Ratio est*, quia, cum queritur augmentum proprium mediis illicitis ex alterius jaætura, adest facti turpitudo, quæ abest, quando damnum sine lucro damnificantis infertur, præsertim si hoc fiat per culpmere Juridicam.

2. Conventus de furto, rapina &c. *59* tenetur pro diversitate casus, an fur occultus, vel manifestus fuerit, in duplum, vel quadruplum, secundum ea, quæ dicta sunt *tit. 17. n. 61.* & *tit. 18. n. 79, 86.* Sed actione Legis Aquilie tantum restituunt simplex aestimatio damni, & quanti interest damnificantis, damnum datum non fuisse pr. & *S. illud 10. Inst. de Leg. Aquil.* Excipiuntur tamen tres casus, qui graviori pena coercentur. 1. si quis alterius arbores clam exciderit; nam hic in duplum ejus, quanti arbor virens prudentium judicio valuit, condemnatur, deducta tamen ligni apud dominum manentis aestimatione, prout dictum est *tit. 18. cit. n. 160.* cum enim arbores tardius succrescant, & præsertim frugiferæ multis usibus defervant, carum destrutio punienda gravius vila est Legibus.

*Excipitur 2.* si damnum illatum sit *dolo*, sive ex proposito hominibus per vim coactis; nam talis damnum inferens civiliter convenitur in quadruplum, criminaliter vero punitur aliquando publicatione bonorum, & deportatione, banno, vel relegatione; quia æquiparantur Raptoribus, de quibus dictum *tit. 17. cit. n. 61.* & seqq.

*Excipitur 3.* si quis tempore calamitoso, videlicet incendi, tumultus, ruine, aut naufragii dolo malo, & ex proposito damnum alii dederit; nam hic intra annum in quadruplum condemnatur *l. prætor ait 1. pr. & l. quo naufragium sit 3. S. non solum 4. ff. de incend. ruin.* Engl. *bic n. 28.* Reiffenst. *n. 51.*

Addi potest *Exceptio quarta* circa ejientes, vel effundentes in plateam publicam, qui, ut dicetur *infra*, ob damnum inde consecutum in duplum convenientur. Engl. *29.* Reiffenst. *n. 52.*

Quæritur 3. an *Action Legis Aquilie* sit rei persecutoria, vel an sit penalitas? *¶* esse ex parte rei persecutoriam, & ex parte penaliam. *Rei persecutoria* est, quatenus persequimur nostrum interesse, sive id, quod nobis abest; unde si servus haeres institutus est occisus, hereditatis

tis quoque estimatio venit *l. inde 23. ff. ad Leg. Aquil. Pœnalis* verò est, quatenus persequimur id, quod nobis non absit; nam licet actio Legis Aquiliae in simplum regulariter duxat detur, estimatio tamen damni non sit præcise secundum id tempus, quo datum est, sed quanti plurimi res perdita valuit retro intra annum, vel 30. dies proximos.

*62. Intra annum* quidem, si ex primo capite Legis Aquiliae agatur, nimirum pro occidente servi, vel animalium, quæ pecudum in numero sunt, & gregatim pasci confluunt; intra 30. dies verò, si agatur extertio capite pro vulneratione servi, aut animalis pecudum numero contenti, vel pro occidente animalis pecudum numero non contenti, aut pro combustione, corruptione, aut frâctione rei inanimate §. hic autem 9. §. capite tertio 13. §. illud 14. *Inst. de Leg. Aquil. Manz. ad pr. Inst. tit. eod. n. 1. & seqq. Magnif. D. Christoph. de Chlingensperg ibid. n. 11. Magnif. D. Verloher de Act. Leg. Aquil. n. 1. Engl. n. 30. Reiffenstuel n. 50. cum aliis. Secundum caput Legis Aquiliae non amplius est in usu, §. capit secundum 12. *Inst. de Leg. Aquil. & l. servus 27. S. bujus 4. ff. eod. Volunt autem, hoc secundo capite olim cautum fuisse de Servitutibus, quarum usu contra consuetum modum damnum est datum.**

*63. Imò ex approbata hodie à DD.* quoad usum fori sententia non multum referit, an ex primo, vel tertio etiam capite Actio Legis Aquiliae intendatur; quia, ut Brunnenm. ad l. si servus cit. n. 7. Lauertbach. ff. ad Leg. Aquil. S. 24. Stryck. us. mod. Pand. ad tit. cit. §. 2. Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 64. testantur, hodie damnum non amplius estimatur secundum bonitatem, quam res antecedenter habebat, sed juxta statum presentem, in quo illa fuit tempore damni dati: adeoque qui equum claudum occidit, ex Legi Aquiliae conventus, debet tantum refundere estimationem equi, quanti iste tunc temporis vendi potuit. quamvis ante septimanam unam, vel alteram, recto pede incellerit, majorique pretio constituit. Hinc etiam, ut idem Stryckius l. cit. notat, nihil interest, qualis sit res quæ per dolum, vel culpam est diminuta.

*64. Quariatur 4. quotuplex sit Actio Legis Aquiliae?* 1. triplex, Directa, Utilis, & in factum. Directa est, quæ directè provenit ex verbis, & sententia Legis Aquiliae, quando scilicet damnum datum est corpore in corpus, ut contingit, quando quis quadrupedem manu occidit,

Utilis est, quæ oritur ex mente, & ratione Legis Aquiliae, quando nimis liber homo damnum est passus, aut alias R. P. Schmialgrueber L. V. T. II.

damnum corpori; non autem corpore datum est, ut si jumentum per alterius exagitationem, vel territionem in præceps est actum, aut equus stabulo inclusus, subtrato pabulo, interii.

*Subsidaria in factum, quæ nequæ ex sententia, neque mente Legis Aquiliae pullulat, sed ex interpretatione prudentum ob singularem æquitatem à Prætore fuit recepta, quando videlicet damnum nec corpore, nec in corpus est datum, veluti si quis canem, aut pecus inclusum solverit, ut fugam capesseret §. fin. Inst. de Leg. Aquil.*

Hodie tamen, quia ut n. 63. annota-*62* vi, non amplius attenditur ad estimacionem damni per retroactionem ad tempus præteritum, nihil interest, qualis instituatur Actio, ut cum Stryck, l. cit. §. 6. notat Magnif. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 97. & idipsum ferme tentit Brunnenm. ad l. quæ actione 7. ff. ad Leg. Aquil. n. ult.

Quariatur §. cui, & contra quem de-*63* tur Actio Legis Aquiliae? 1. hæc Actio solum conceditur illi, cuius interest propter jus in re v. g. dominium, vel Usuumfructum, damnum non fuisse datum l. item Mela 11. §. Legis 6. & §. fin. ff. ad Leg. Aquil. Ex quo sequitur, non dari hanc actionem ei, cuius interest propter jus ad rem, forte quod res corrupta, aut deteriorata ipsi fuerit locata, vel commodata l. cit. §. eum, cui 9. Negue obstat, quod l. hec actio 2. ff. si quadrup. pauper. fec. commodatario concedatur actio de pauperie; non enim propterea eidem concedenda est actio Legis Aquiliae: & ratio disparitatis est, quia homo faciliter potest damnum inferre, quam bruta, quod, si culpam præstet levissimam, facile avertere potest. Imò nec creditor, licet jus reale habeat in pignore, ratione istius actio Legis Aquiliae datur, sed domino, seu debitori, si tamen iste solvendo sit; nam si solvendo non sit, permittenda est creditori, ad quantitatem debiti, quod tamen hic consequitur, debitori prodest ad diminuendam debiti quantitatem l. qui occidit 30. S. pignori 1. ff. ad Leg. Aquil. Magnif. D. Verloher de Act. Leg. Aquil. n. 4. & 5.

Datur actio hæc contra damnifican-*64* tem, sive deinde si damnum dederit per se ipsum, sive mandato ejus alius l. liber homo 37. ff. tit. cit. In Mandatario tamen distinguendum est: nam si mandans habuit jus imperandi, cum solo mandante agendum est; quia in iis, quæ atrocitatem facinoris non complectuntur, ignoscitur servis, & filiis. quid dominis, & Patribus suis obtemperant l. is damnum 169. ff. de R. J. Si vero extraneus sit, cui imperari non potuit, agi quoque cum mandatario potest l. liber homo cit. Si plures ad indivisibile damnum concurrerunt, de Jure Romano hac actione,

in quantum peccatis est, i.e. quatenus ultra modum damni dati lis estimatur, omnes tenentur in solidum, nec uno solvente, ceteri liberantur; quia tot sunt poena, quot delicta sunt. item *Mala cit. §. sed si plures 2. & §. si plus 4.* Hodie autem Jure, quia secundum dicta n. 63. tantum agitur ad estimationem pro tempore damni illati, qui suum consecutus est ab uno, non habet ulteriore actionem adversus alios. *Stryck usq. Mod. Pand. ad tit. cit. §. 21.* Magnis. D. Verlochner l. cit. n. 15. Magm. P. Schmier p. 3. de Delict. c. 1. n. 99.

<sup>70</sup> Utrum vero Actio haec etiam in hæredes damnificantis detur, controversum est inter DD. Et quidem P. Engl. hic n. 31. defendit, affirmativam falem de Jure Canonico veram esse ob c. s. de Sepult. & c. litteris 5. de Raptor, ubi ad exonerandam conscientiam defunctorum hæredes jubentur compelli, ut pro viribus hæreditatis solvant damna, quæ defunctus in vita sua alius sciens dedit. Sed videtur distinguendum; nam si defunctus damnum dedit per dolum, aut culpam Theologicam, omnino fateor, etiam hæredes teneri damnum hoc resarcire, etiam ratione damni istius nihil ad eos pervenerit; tunc enim jure naturæ defunctus ad compensationem illius tenebatur, & pro hac obligantur omnia illius bona, quæ prouinde cum onere hoc suo transeunt ad hæredes. At si damnum solummodo datum si per culpam Juridicam, obligatio illud compensandi in hæredes non transit, con. ad hoc conveniri non possunt actione Legis Aquilæ, nisi lis cum defuncto si contellata, aut hæres ex damno per defunctionem dato locupletior eff. Etus sit l. bis autem 9. Inst. de Leg. Aquil. Et hoc verum est non tantum ea enus, quatenus Actio ista potest, sed etiam quatenus rei persecutoria; quia jux a generali Regulam actiones rei persecutoria, ex delicto descendentes, tunc solum in hæredes transmittuntur, quando ad eos aliquid pervenit. ergo, si nihil ad eos pervenit, non transmittuntur.

<sup>71</sup> Quaritur 6. quid per Actionem Aquiliam petatur. <sup>72</sup> 1. petitur reparatio damni, & quidem de Jure communis secundum estimationem quanti plurimi; de Jure moderno autem secundum estimationem in statu praesenti, juxta dicta n. 63. Si reus inficietur, damnum à se datum esse, & mendacii convictus sit, ad alterum quoque tantum, i.e. duplum conveniri potest l. lege 2. §. *S. infra 1. & l. inde 23. §. hec actio 6. ff. ad Leg. Aquil.*

2. Peti potest etiam damnum emergens, & lucrum cessans c. si rixati l. b. tit. Farin. prax. crim. q. 119. n. 110. Sayr. Clav. reg. l. 10. c. 1. n. 20. Zœf. b. n. 3. §. 11. Pirhing n. 17. conf. repeti à damnificato possunt expensæ, quas facere de-

buit in curationem vulneris, & estimationem operarum, quibus privatur ob laesionem. Vivian in c. 1. cit. Gonzal. ibid. n. 3. Val. len. §. 2. n. 2. Zœf. n. 11. Sannig c. 2. n. 2. Ratio est, quia omnium horum damnorum, & lucrorum cessantium damnificans causa est. Nil tamen restitendum est ratione deformitatis relata in corpore ex vulnere accepto; quia liberum corpus estimationem non recipit l. ex hac lege 3. ff. si quadrup. pauper. fec. Excepitur, si per cicatricem inducta deformitas Virginem à nuptiis cum divite averteret; tunc enim damni compensatio est praestanda. Magnis. D. Verlochner de Ad. Leg. Aquil. n. 18. Similiter de Jure communis non estimatur dolor, ex vulnere, vel percussione contingens Larg. ex hac lege cit. Befold. Thes. præc. V. Abtrag/ nisi contraria praxis aliqui vigeat; haec enim non iniquam esse, defendit Stryck. usq. mod. Pandect. b. m. §. 10. eaque fundamentum habet in Carol. crim. art. 20. ubi estimatur dolor tortura.

<sup>73</sup> 3. Inter damna, quæ repeti possunt, enumerantur etiam expensæ litis, & si quæ aliae ob laisionem in iustam facta sunt: possuntque hujusmodi expensa repeti, etiam laesus per Statutum juramentum praefitteri de non repetendis damnis accepis c. in nostra 8. b. tit. & ratio est, quia juramentum non extenditur ad ea, de quibus non fuit actum, nec cogitatum c. Quintavallis 23. de Jurejur. & quoniam in Statutis debet fieri stricta interpretatio, ita, ut verba capiantur in propria, & stricta interpretatione l. ait prætor. 3. §. hac verba 6. ff. de negot. gef. arqui in propria, & stricta significatione damnorum non veniunt expensæ c. in nostra cit. quia damnum in stricta interpretatione est diminutio proprii patrimonii, seu bonorum ad aliquem spectantium per alium facta; expensæ vero sunt propria voluntate illas facientis, eti. forte coacta, uti advertit Abb. in c. cit. n. 3. Val. len. §. 2. n. 2. Pirhing n. 10. igitur juramentum praestitum super articulo damnum non debet intelligi, ut comprehendat expensas; accipiendo enim est strictè, ut minimum noceat. Atque hinc vulgaris est Practicorum formula, ut petant sigillatum damna, expensas, & interesses.

Quaritur 7. quid requiratur, ut competat damnificato actio ex Lege Aquilia? <sup>74</sup> 1. requiritur, ut res alterius deterioretur, aut omnino destruatur; nam hoc significat damnum, de quo hoc loco sermo est, prout constat ex dictis n. 54. Hinc si damnum acciderit in re salva, & integra, forte quia aliquis vinum nostrum ebibit, uvas maturas decerpit, vestimentum alienum induit, Actio Legis Aquilia non consurgit l. si servus 27. §. si olla